
Název taxonu
Vědecký název taxonu

Jména autorů, kteří taxon p…
Český název

Synonyma (zahradnicky pou…

Autor
Kategorie

Nadřazená kategorie

Biogeografické regiony

Pěstitelská skupina
Životní forma

Habitus

Kořen
Výhony

Pupeny
Listy

Květenství
Květy
Plody

Kůra a borka
Možnost záměny taxonu (+…

Taxon Tilia platyphyllos
Tilia platyphyllos
Tilia platyphyllos
Scop.
lípa velkolistá
Tilia grandifolia Ehrh., Tilia europaea L. p. p., Tilia officinarum Crantz
p. p.
Přemysl Krejčiřík (p_emysl_krej_i_k@unknown.cz)
Druh
Tilia henryana

Biogeografické regiony

Holarkt ická květenná říše, At lanticko-eurosibiřská oblast,
Mediterránní oblast a Iránsko-turanská oblast

Zařazení

Listnatý strom opadavý
Fanerofyt

Popisné a identifikační znaky

středně rychle rostoucí stromy až 30 m vysoký, koruna vejčitá,
později až kulovitá
srdčitý
výhony tenké, jemné; letorosty většinou chlupaté, v druhém roce
většinou lysé, červenohnědé
střídavé, vejčité, kryté jen 2-3-mi šupinami
relat ivně velké, 7-15 cm dlouhé,okrouhle vejčité, na bázi
srdčité,ostře polovité, čepel s okraji zahnutými dolů, rub zelený,
ochlupení variabilní - běložluté, později až okrové chomáčky
chlupů(většinou lehce chlupaté, v teplejších oblastech lysé), řapík
2-5 cm dlouhý
vrcholík
květenství svisle visí dolů, maximálně 3-5 květů v květenství
oříšky 0,6-1,5 dlouhé, zřetelně žebernaté, t lustostěnné, nejdou
rozmáčknout
kůra lesklá, šedá, později tmavá podélně rozpraskaná borka
Tilia cordata (listy na rubu lysé, rezavé svazečky chlupů v paždí
žilnatiny pouze do třet ího řádu; plody tenkostěnné)

/taxon-authors/631
/ranks/26
/t/2234


Dlouhověkost
Doba rašení

Začátek doby kvetení
Konec doby kvetení

Doba kvetení - poznámka

Faktor světla
Faktor světla - slunce

Faktor světla - polost ín
Faktor světla - st ín

Faktor světla - poznámka
Faktor tepla
Faktor vody
Faktor půdy

Použit í - pro trvalky

Použit í
Růstové i jiné druhově spec…

Množení
Množení - poznámka

Odrůdy

Celky sbírek v areálu ZF

dlouhověká
Na jaře rašící (IV)

Doba kvetení

Červen
Červen
kvete v červnu, o týden dříve před T. cordata

Nároky na stanoviště

roste jak na slunném, tak st inném stanovišt i
✓
✓
✓
vhodné jsou světlé stanoviště
oblast i I-IV
skalnatá stanoviště, i lužní lesy
na půdy středně náročná

Užitné vlastnosti

PD - Porost dřevin, OPD - Okraj porostu dřevin a VP - Volné plochy
(otevřené, slunné, bez souvislého porostu dřevin)
kosterní, doplňkové, podrostové dřeviny; aleje, solitéry, do krajiny
nesnese zasolení ani průmyslové znečištění

Množení

Předpěstování sadby, Dřevité řízky, Očkování a Roubování
slouží jako podnož pro silně rostoucí druhy
´Rubra´ - výhony korálově červené až oranžové; ´Örebo´ - koruna
úzce kuželovitá, později široce kuželovitá, výška 10-15 m;
'Laciniata' - listy hluboce, nepravidelně stříhané; 'Vit ifolia' - listy se
dvěma laloky připomínající Vit is

Celky sbírek

Park - nespecifikováno / Zámecký park v Lednici

/taxon-locations/27

	Taxon Tilia platyphyllos
	Biogeografické regiony
	Zařazení
	Popisné a identifikační znaky
	Doba kvetení
	Nároky na stanoviště
	Užitné vlastnosti
	Množení
	Celky sbírek


